
 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

 

Al Personale Docente 

Al Collaboratore del DS 

Prof.ssa Partepilo Maria 

 Al Collaboratore del DS 

Prof. Panio Vincenzo Emilio 

Al Componente dello Staff del DS 

Prof.ssa Muscetta Antonella 

Al Componente dello Staff del DS 

Prof. Lacanna Michele 

Al Componente dello Staff del DS 

Prof.ssa Franco Mirella 

Ai Collaboratori Scolastici 

Alle Studentesse e Agli Studenti 

Ai Genitori 

Alle Studentesse e agli Studenti 

Rappresentanti del Consiglio d’Istituto 

Al Gestore del Punto Ristoro 

Al DSGA 

All’Albo Pretorio Online 

Al sito Web 
 
 

Oggetto: richiamo, rivolto a tutti i soggetti in indirizzo, all’osservanza degli 

obblighi contrattuali e delle disposizioni di servizio 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

PREMESSI i ringraziamenti a quanti, dei soggetti in indirizzo, 

attuano, con diligenza, responsabilità, senso del dovere, 

quanto previsto nei protocolli mansionari riferiti al 

proprio profilo contrattuale; 

PREMESSI i ringraziamenti a quanti, dei soggetti in indirizzo, 

rispettano gli obblighi di lavoro in merito alla vigilanza 

continua e costante degli alunni loro affidati; 





 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

CONSIDERATO E VALUTATO l’increscioso accaduto di mercoledì 19 u.s., 

allorquando ignoti  hanno inserito un mozzicone di 

sigaretta fumante all’interno di un incavo esistente 

nella porta del bagno dei maschi, provocando 

l’incendio della stessa, il locale bagno è posto al 

secondo piano in prossimità delle classi 3H e 4I; 

TENUTO CONTO che, come riferito dai collaboratori di Staff, l’episodio è 

avvenuto intorno alle ore 12,00 di mercoledì u.s., alla 

presenza di figure che hanno obbligo contrattuale di 

vigilanza; 

RILEVATO che sarà cura del sottoscritto avviare una rapida verifica 

degli accadimenti al fine di identificare i responsabili; 

CONSIDERATO che molti studenti si spostano, a qualsiasi orario, 

all’interno dell’istituto; 

RILEVATE continue criticità nella gestione comportamentale degli 

alunni più problematici nelle varie classi e nei corridoi; 

RITENUTO che la responsabilità della gestione della vigilanza, 

custodia e affidamento degli alunni in classe sono in 

capo al personale docente secondo l’orario di servizio e 

che nei corridoi tali obblighi sono del personale 

collaboratore scolastico secondo il Piano di 

Assegnazione del personale ATA; 

 

DISPONE 

 

1. e’ vietato agli alunni, per qualsiasi motivo, se non autorizzati, spostarsi da un piano 

all’altro; 

2. gli alunni possono uscire dalla classe uno per volta; lo spostamento per recarsi ai 

servizi deve essere di breve durata, al massimo cinque minuti, salvo motivi di salute; 

3. i collaboratori scolastici, nei vari piani, annotano su appositi fogli, i nominativi di chi 

accede ai bagni con i relativi orari d’ingresso e di uscita dagli stessi; 

4. i Docenti in classe accertano e gestiscono la durata delle uscite e la loro natura con 

formale autorizzazione, segnando sul registro di classe i nominativi, l’orario d’uscita e 

di rientro;     



 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

5. i collaboratori scolastici vigilano scrupolosamente per tutti gli spazi loro assegnati e 

verificano la scrupolosa applicazione di quanto ordinato, segnando su apposito 

registro i nominativi delle studentesse/studenti che si recano in bagno, consegnando 

loro volta per volta la chiave di accesso e, controllando lo stato deli luoghi all’uscita 

degli stessi; 

6. i Docenti registrano sempre eventuali tempi difformi a tale disposizione e, nel caso, ne 

effettuano una valutazione comportamentale e disciplinare, annotando la circostanza 

sul registro di classe cartaceo e in quello elettronico; 

7. è obbligatorio oltre che in classe, anche negli spostamenti da e per la 

classe/laboratorio/palestra, mantenere un comportamento corretto e rispettoso degli 

altri e delle attività didattiche, mantenendo il più assoluto silenzio; 

8. il personale ATA è munito di tesserino identificativo; 

9. la fornitura ad alcuni lavoratori (insegnanti tecnico pratici, assistenti tecnici, 

collaboratori scolastici) degli indumenti di lavoro, con il vincolo però di tenerli e di 

indossarli sul posto di lavoro, il tempo necessario alla vestizione e svestizione rientra 

nell’orario di lavoro; 

10. è vietato l’ingresso a tutti gli adulti non autorizzati e non identificati dal personale 

Scolastico; 

11. chiunque, da esterno,  accede ai locali scolastici deve essere registrato e indicare il 

motivo della visita; 

12. agli alunni non è consentito recarsi al bar fuori dall’orario regolamentato; 

13. il personale addetto del Bar deve attenersi a quanto stabilito nel Regolamento 

d’Istituto; 

tutte le disposizioni suesposte sono valide anche durante le attività didattiche dei corsi serali. 

Tutti i soggetti preposti, secondo le proprie mansioni, si atterranno scrupolosamente a tali 

disposizioni inderogabili di servizio, che hanno efficacia immediata di notifica a tutti gli 

interessati e di esecutività in concomitanza della pubblicazione sull’albo pretorio e sul sito 

web- della scuola. 

Per quanto concerne, in particolare, la responsabilità contrattuale, si precisa che il caso 

fortuito e l’ipotesi di forza maggiore sussistono solo quando il soggetto dotato della diligenza 

normale o qualificata (a seconda del tipo di rapporto obbligatorio) non avrebbe previsto il 

verificarsi dell’evento e, anche una volta verificatosi l’evento, non avrebbe potuto in alcun 

modo contrastarlo. 

Pertanto, tutti i soggetti in indirizzo sono tenuti a rispettare le disposizioni normative, la 

mancata osservanza è violazione degli obblighi di servizio e può assumere rilevanza 

disciplinare. 

Eventuali inadempienze accertate, seguite da fatti o atti dannosi, costituiranno motivo non 



 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 -  0981 1989907 SEDE ASSOCIATA VIA C. A. DALLA 

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283 E-MAIL: csis06300d @istruzione.it PEC: csis06300d@pec.istruzione.it  SITO WEB: 

www.istitutoaletti .edu.it  CODICE FISCALE: 81000830786 CODICE UNIVOCO: UFKANX 

 

solo di sanzioni disciplinari a carico dei responsabili, ma anche la costituzione in mora dei 

soggetti interessati per la corresponsione in solido del danno in sede giudiziale ed 

extragiudiziale. 

Si confida nella collaborazione di tutti. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

   Alfonso COSTANZA 
(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi degli artt. 21 e 23 del D.Lgs n.82/2005) 


		2022-10-19T13:26:44+0200
	ALFONSO COSTANZA




